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Anotace

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši na téma skeletizace

transparentních papírů. Značná část rešerše je věnována znovu aktivovatelným

adhezivním japanovým fóliím používaných při konzervování papíru u objektů

citlivých na vodu a vodní páry. V teoretické části se dále objevuje souhrn

informací o vybraných adhezivech, které jsou využity v experimentální části při

výrobě adhezivních japanových fólií. Experimentální část je věnována výrobě

a technice aktivace i laminace adhezivních japanových fólií na transparentní

papír. V práci jsou srovnávány vlastnosti adhezivních japanových fólií a jimi

podlepených transparentních papírů před a po stárnutí. Sledovány byly optické,

chemické a mechanické změny, následuje shrnutí výsledků a závěrečná

doporučení. Poslední část práce je věnována restaurování barevné kresby od

Emila Filly (1882–1953) na pauzovacím papíře. V této praktické části je využito

zkoumaných adhezivních japanových fólií.
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remoistenable tissues, covered in the experimental part of the thesis. The

experimental study includes preparation, the technique of reactivation and

transparent paper lamination of remoistenable tissues. Characteristics of
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1 Úvod

Transparentní papíry patří, v oboru restaurování, ve většině případů

k náročnějším materiálům. Jedním z restaurátorských úkonů, který může vyvolat

rozporuplné názory, je skeletizace transparentních podložek. Většinou se ke

skeletizaci přistupuje pouze v nevyhnutelných případech. V případě skeletizace

transparentní podložky je rozšířený především způsob tepelné laminace. Tepelná

laminace je využívána z důvodu vysoké citlivosti transparentního papíru na

vlhkost a ve většině případů i na další rozpouštědla. Nejčastěji se tepelná

laminace provádí pomocí Beva filmu 371.

Problém celoplošné a částečné skeletizace poškozených papírových objektů,

citlivých na vodu, je v posledních letech řešen pomocí adhezivních japanových

fólií. Předností adhezivní japanové fólie je skutečnost, že ji lze aktivovat menším

množstvím rozpouštědla, než kolik je třeba ke klasickému mokrému lepení.

Zkušenosti s využitím adhezivních japanových fólií se objevují také u aplikace

na transparentní papíry.

V předkládané práci bude uvedena a popsána výroba adhezivních

japanových fólií s různými druhy adheziv, používaných v běžné restaurátorské

praxi. Pozornost bude věnována způsobu aktivace/laminace adhezivních

japanových fólií na vzorky pauzovacího papíru. Pro srovnání bude mezi vzorky

adhezivních japanových fólií zařazen také Beva film 371. Výsledné modelové

vzorky budou stárnuty, poté budou zaznamenávány a srovnávány jejich

chemicko-fyzikální vlastnosti a reverzibilita.

Poslední část práce pod vedením odborného konzultanta Josefa Čobana,

akad. mal. a rest., je věnována restaurování kresby na pauzovacím papíře (autor

Emil Fillla 1882–1953), kde bude v případě vhodnosti využito adhezivních

japanových fólií.
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2 Teoretická část

2.1 Transparentní papír

2.1.1 Popis materiálu

Transparentní papír se vyznačuje svojí průhledností. Rozdíl mezi klasickým

papírem a transparentním je následující. Klasický papír je tvořen sítí vláken.

Vlákna jsou sami o sobě transparentní, jsou ale obklopena vzduchem. Dopadající

světlo se na rozhraní vzduchu a vlákna rozptyluje, a proto je papír opakní.1

Transparentnosti papíru můžeme docílit nasycením materiálu látkou, která má

index lomu blízký celulóze, nebo snížením bodů difúze světla na rozhraní

vzduch/materiál.2

2.1.2 Rozdělení transparentních papírů

Jednou z výrobních metod způsobující transparentnost papíru je impregnace

nebo nátěr listu papíru. Dalším způsobem je přemletí papíroviny před odlitím

listu, dochází k výrazné fibrilaci, a tím k zvýšení vazebných míst na vláknech

oproti běžným papírům. Transparentnosti lze také docílit ponořením listu do

kyselé lázně, kde dochází k nabotnání celulózy a následně je list podroben

vyššímu stupni hlazení.3 Jednotlivé metody se vzájemně mohou kombinovat,

doplňovat nebo může převažovat jedna z metod, podle druhu vyráběného papíru.

1 Homburger H., Korbel B., Architectural drawings

Dostupné z: http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v18/bp18-06.html
2 Laroque C., Transparent papers, s. 21

a Homburger H., Korbel B., Architectural drawings

Dostupné z: http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v18/bp18-06.html
3 Laroque C., Transparent papers, s. 21

a Homburger H., Korbel B., Architectural drawings

Dostupné z: http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v18/bp18-06.html

http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v18/bp18-06.html
http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v18/bp18-06.html
http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v18/bp18-06.html
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Tabulka 1 Základní rozdělení transparentních papírů dle Hildegard Homburger4

Základní způsob výroby transparentního papíru

Impregnace Kyselá lázeň Přemletá

papírovina
Datace Po staletí Od pol. 19. stol do

pol. 20. stol

Od konce 19. století

(jednotlivé druhy se

liší vlastnostmi i

výrobou)

Český název Impregnovaný papír Pergamenový papír A, Pergamenová

náhrada/Pergamyn

B, Přírodní

pauzovací papír

C, Pergamin

Anglický název Impregnated paper,

Prepared Tracing

paper, Vellum paper

Genuine vegetable

Parchment Paper

A, Imitation

parchment paper

B, Natural tracing

paper

C, Glassine

2.1.3 Vlastnosti transparentních papírů

Způsob výroby ovlivňuje výsledné vlastnosti a vzhled papíru. Papíry, kde je

hlavní metodou výroby přemletá papírovina jsou rozděleny do třech základních

skupin, tj. Pergamenová náhrada (imitation parchment paper), Přírodní pauzovací

papír (natural tracing paper) a Pergamin (glassine). Tyto transparentní papíry jsou

dále upravované, hlavní metodou způsobující transparentnost však zůstává metoda

přemletí papíroviny. Pergamenová náhrada je hlazený typ papíru, vyznačuje se

vysokým leskem.5 Je nevhodný pro kreslení.6 Přírodní pauzovací papír je vysoce

průsvitný. Po stárnutí se snižuje jeho pevnost.7 Jedná se o majoritní část moderních

transparentních papírů pro kreslení. Tento papír může být hlazen a natírán na

4 Homburger H., Korbel B., Architectural drawings

Dostupné z: http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v18/bp18-06.html

české ekvivalenty jsou převzaty z bakalářské práce Neslerová K., Restaurování
5 van der Reyden D., Hofmann Ch., Baker M., Effects of aging

Dostupné z: http://cool.conservation-us.org/jaic/articles/jaic32-02-008.html
6 Homburger H., Korbel B., Architectural drawings

Dostupné z: http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v18/bp18-06.html
7 van der Reyden D., Hofmann Ch., Baker M., Effects of aging

Dostupné z: http://cool.conservation-us.org/jaic/articles/jaic32-02-008.html

http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v18/bp18-06.html
http://cool.conservation-us.org/jaic/articles/jaic32-02-008.html
http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v18/bp18-06.html
http://cool.conservation-us.org/jaic/articles/jaic32-02-008.html

17

povrchu. Pergamin je vysoce lesklý díky vyššímu stupni hlazení při schnutí. Je méně

nebo není vůbec klížen, obsahuje plniva.8

Se zvyšujícím se mletím se zvyšuje roztažnost a smrštění papíru vlivem změn

relativní vlhkosti. Rozsáhlé mletí může také zkrátit délku vláken a zeslabit vazby

fibril k základnímu vláknu, v důsledku toho se transparentní papír stává více

náchylný k mechanickému poškození.9

List papíru, u kterého dochází k vyššímu stupni hlazení je zpravidla vysoce

lesklý. Tento proces také zvyšuje pevnost v tahu papíru.10

Kyselá lázeň způsobuje smrštění papíru. Na počátku je však vyroben silný,

matný papír, odolný proti tukům.11 Papír je zvláště odolný vůči natržení v mokrém

stavu.12

Vlastností impregnovaných papírů je vyšší rozměrová stabilita, ale u papírů


[…]


prostředky, laminovaný pomocí ajf se směsí škrobu a MC.
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Obr. 27 Finální modelový vzorek nového pauzovacího papíru se záznamovými

prostředky, laminovaný ajf s Beva filmem 371.

Obr. 28 Finální modelový vzorek nového pauzovacího papíru se záznamovými

prostředky, laminovaný pomocí ajf s Klucelem G (v etanolu).
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Obr. 29 Finální modelové vzorky (ajf laminované na starý pauzovací papír),

nestárnuté.

Obr. 30 Finální modelové vzorky (ajf laminované na nový pauzovací papír),

stárnuté (vlhkost 65 %, teplota 80 °C).
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Obr. 31 Finální modelové vzorky (ajf laminované na nový pauzovací papír),

stárnuté (vlhkost 65 %, teplota 80 °C), vyrovnané.

Obr. 32 Finální modelové vzorky (ajf laminované na starý pauzovací papír),

stárnuté (vlhkost 65 %, teplota 80 °C).
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Obr. 33 Finální modelové vzorky (ajf laminované na nový pauzovací papír),

stárnuté (vlhkost 65 %, teplota 55 °C).

Obr. 34 Finální modelové vzorky (ajf laminované na nový pauzovací papír),

stárnuté (vlhkost 65 %, teplota 55 °C), vyrovnané.
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Obr. 35 Finální modelové vzorky (ajf laminované na nový pauzovací papír),

stárnuté Q-Sun.

Obr. 36 Finální modelové vzorky (ajf laminované na nový pauzovací papír),

přirozeně stárnuté.
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Obr. 37 Emil Filla, „Zápas“, 1939, kresba tužkou, akvarel, papír.

Obr. 38 Stav díla Zápas zvířat (dále jen dílo) před restaurováním, průzkum v

rozptýleném denním osvětlení, celkový pohled na dílo v původní provizorní adjustaci.
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Obr. 39 Stav díla před restaurováním, průzkum v rozptýleném denním osvětlení,

detailní pohled na levý horní roh, dílo bylo přichycené papírovými lepicími páskami k

pomocné provizorní podložce.

Obr. 40 Stav díla před restaurováním, průzkum v razantním bočním osvětlení,

celkový pohled na dílo.
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Obr. 41 Stav díla před restaurováním, průzkum v UV záření, celkový pohled na

dílo.

Obr. 42 Stav díla před restaurováním, průzkum v UV záření, detailní záběr je

zaměřený na drobné bílé skvrny, projevující se na podložce díla v UV záření,

pravděpodobně začínající foxing.
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Obr. 43 Dílo po odstranění původní provizorní adjustace, průzkum na prosvětlovací

podložce, celkový pohled na dílo.

Obr. 44 Stav díla před restaurováním, průzkum pod stereomikroskopem, detail,

pohled na poškozenou barevnou modrou lesklou vrstvu.
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Obr. 45 Dílo po demontování z původní provizorní adjustace, celkový pohled na

dílo v rozptýleném světle.

Obr. 46 Dílo po demontování z původní provizorní adjustace, celkový pohled na

dílo od rubu v rozptýleném světle.
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Obr. 47 Dílo po vyjmutí z původní adjustace, zvětšený detail, pohled od rubu na

inventární číslo a razítko Východočeské galerie v Pardubicích.

Obr. 48 Dílo po odstranění papírových lepicích pásek, zvětšený detail, pohled na

trhlinu při horním okraji podložky.
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Obr. 49 Dílo v průběhu mechanického suchého čištění pomocí drtě z inertní pryže

Wishab.

Obr. 50 Dílo po mechanickém suchém čištění, celkový pohled.
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Obr. 51 Dílo po mechanickém suchém čištění, celkový pohled od rubu.

Obr. 52 Dílo po mechanickém suchém čištění, detail, levý horní roh.
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Obr. 53 Detail díla v průběhu fixace rozvolněné silné vrstvy modré barvy pomocí

roztoku Paraloid B 72 v toluenu.
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Obr. 54 Zkoušky sprašování barevné

vrstvy před fixací, místo zkoušky před

testováním (stereomikroskop).

Obr. 55 Zkoušky sprašování barevné

vrstvy před fixací, místo zkoušky po

testování (stereomikroskop).

Obr. 56 Zkoušky sprašování barevné

vrstvy po fixaci, místo zkoušky před

testováním (stereomikroskop).

Obr. 57 Zkoušky sprašování barevné

vrstvy po fixaci, místo zkoušky po

testování (stereomikroskop).
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Obr. 58 Dílo po fixaci barevné vrstvy, celkový pohled.

Obr. 59 Dílo po fixaci barevné vrstvy, detail na konsolidovanou část díla.
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Obr. 60 Detail díla v průběhu lepení a zpevňování trhlin papírové podložky

(pauzovacího papíru) pomocí adhezivní japanové fólie (ajf).

Obr. 61 Dílo po slepení trhlin v podložce a zpevnění jejich okolí, celkový pohled.
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Obr. 62 Dílo po slepení trhlin v podložce a zpevnění jejich okolí, celkový pohled

na rubovou stranu.

Obr. 63 Dílo po slepení trhlin v podložce a zpevnění jejich okolí, detail, levý horní

roh.
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Obr. 64 Dílo po slepení trhliny v podložce a zpevnění jejího okolí, detail u horního

okraje podložky.

Obr. 65 Dílo po restaurování ve dvoudílné paspartě.
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Obr. 66 Dílo po restaurování v otevřené dvoudílné paspartě.
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Text. p. XI: Technický list Tylose MH 6000
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Text. p. XII: Technický list Klucel G
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Text. p. XIII: Technický list Klucel M
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Text. p. XVI: Technický list pšeničný škrob

254

255

256
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Text. p. XVIII: Mikrobiologické zkoušky
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Text. p. XIX: Analýza barevné vrstvy na díle Zápas zvířat
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