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V diplomové práci s názvem „Použití různých typů adhezivních japanových fólií na

laminaci pauzovacích papírů“ se studentka BcA. Daniela Vlková zabývala testování vlastností

a reverzibility tzv. adhezivních japanových fólií (ajf) a jejich možnou aplikací při restaurování

uměleckých děl na transparentním papíře. Práce je v tomto směru velmi významná, protože

shrnuje dostupné poznatky a v praktické části je kriticky hodnotí.

V teoretické části diplomové práce studentka popisuje z mnoha úhlů pohledu ajf a ma-

teriály pro tyto fólie používané při konzervování papíru u objektů citlivých na vodu a vodní

páry. Rozvádí téma skeletizace transparentních papírů. Studentka také předkládá souhrn in-

formací o vybraných adhezivech, která jsou potom využita v experimentální části při výrobě

adhezivních japanových fólií. Proto je tato práce velmi užitečná pro konzervátorskou a restau-

rátorskou praxi. Studentka zpracovala obrovské množství dostupné literatury k této problema-

tice.

V experimentální části se studentka zaměřila na výrobu ajf a dále popisuje techniky

aktivace i laminace ajf na transparentní papír. V práci studentka srovnává vlastnosti ajf a jimi

podlepených transparentních papírů před a po různých typech umělého stárnutí. Sledovala pak

vybrané optické, chemické a mechanické změny, přehledně shrnula výsledky a předložila zá-

věrečná doporučení.

Výsledky experimentální práce jsou přehledně zpracovány a grafické závislosti jsou

srozumitelné. Experimentální práce je přehledná a logicky rozvržená, experimentální kroky a

jejich vyhodnocení byly jistě náročné na čas. Pro shrnutí poznatků byla zvolena logická, pěkně

graficky zobrazená struktura prezentace velkého množství výsledků.

Poslední částí práce je praktické ověření získaných poznatků a to restaurování barevné

kresby od Emila Filly (1882–1953) na pauzovacím papíře. V této praktické části je využito

zkoumaných adhezivních japanových fólií z předešlých experimentů.

Předložená práce je významným přínosem k výzkumu a aplikaci ajf při restaurování či

konzervaci uměleckých děl na transparentním papíře.

Práce neobsahuje formální chyby a je velmi pěkně napsaná. Možná jen drobné detaily

k úvaze:

Str. 14: V Úvodu píše studentka o mokrém lepení, volila bych spíše pojem lepení pomocí ad-

heziv na vodné bázi apod.

Str. 15: „Vlákna jsou sami…“ spíše „Vlákna jsou sama…“. A „z výrobních metod způsobující

transparentnost“ spíše „z výrobních metod způsobujících transparentnost“.

Str. 16: V tabulce i v textu se objevuje slovo Pergamin a jednou i Pergamyn – je to chyba ne-

bo se slovo takto i používalo?

Str. 21: Archibond Tissue (fólie potažená paraloidem) – mělo by být Paraloidem a uvedeno

případně jakým typem Paraloidu a v čem rozpuštěném.

Str. 22: „Dacron“ textilie – popis, o jaký materiál se jedná, by měl být uveden

v poznámkovém aparátu, který v diplomové práci je, ale jsou zde pouze odkazy na literaturu.

Možná by byl text přehlednější, kdyby řada objasňujících informací byla právě pod čarou

v poznámkách.

Str. 27: Ondřej Lehovec je dlouholetý pracovník Národní knihovny České republiky a ne Ná-

rodního archivu.

Str. 32: Sokrat 6492 je kopolymer a ne kopolymér.

Str. 37: usňových materiálů a ne materiálu.

Str. 40 i str. 59 obdobně: V názvu β D glukopyranózové jednotce by měly být polohy odděle-

ny pomlčkou: β-D-glukopyranózové jednotce.

Str. 64 a dále i např. str. 125, 127 apod.: u veličiny pH raději uvádět hodnota pH a spíše, že je

stanovena než měřena.

Str. 65: u staršího pauzovacího papíru potištěného není známá gramáž?

Str. 67-68: nejsou známá chemická složení záznamových prostředků? Dále by pak složení

mohlo i objasnit rozpustnost a rozpíjení záznamových prostředků viz závěr na straně 117 po-

slední odstavec.

Str. 80: proč je u umělého stárnutí dle ISO 5630/3 citován Ďurovič, když se jedná o normu?

Str. 81: Parametr ΔE* je celková barevná diference.

Str. 82: Kapitola 4.5.3 by se měla jmenovat „Stanovení hodnoty pH studeného vodného výlu-

hu“. Je dáno normou a nemusí se vypisovat postup stanovení.

Str. 85-86: Výpočet hmotnosti bych uvedla do příloh a shrnula do tabulek pro přehlednost.

Obecně v grafech chybí interval spolehlivosti nebo odchylky měření získané ze statistického

zpracování výsledků.

Výše popsané drobné návrhy na úpravu či doplnění nemění ani nesnižují kvalitu a důležitost

diplomové práce pro restaurování či konzervaci uměleckých děl na transparentním papíře, což

je velmi komplikovaná problematika. Práce je velkým přínosem pro řešení této problematiky.

Diplomovou práci hodnotím známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 19.6. 2017 ........................................................
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